PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____/2025

“Concede o Título de Cidadão
Rio-Branquense ao Sr. Celso
Ferreira Lima.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Rio-Branquense ao Sr. Celso Ferreira
Lima, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Rio

Branco.

Art. 2º A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene desta Casa

Legislativa, em data previamente agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, Acre, 26 de agosto de 2025.

Felipe Tchê
Vereador – PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres pares,

O Sr. Celso Ferreira Lima, natural de Alagoas, é fundador do Grupo Ferlim,

que administra as empresas Café Vovó Pureza e da Amazon Tintas.

Ambas localizadas no Distrito Industrial, a exemplo a Empresa Café Vovó

Pureza é referência na torrefação e moagem de café, atividade que exerce há mais

de 10 anos, sempre prezando pela qualidade do produto e pelo fortalecimento da

economia acreana.

O café da marca Vovó Pureza é reconhecido pelo aroma marcante, pelo

rendimento e pela tradição, conquistando espaço nos lares acreanos e se

consolidando como símbolo de dedicação e cuidado. Sua origem remonta a uma

justa homenagem à Sra. Maria Pureza, avó do fundador da empresa, mulher

nordestina, mãe de 17 filhos, viúva, que enfrentou e superou inúmeras dificuldades

com luta e fé. A figura da Vovó Pureza inspira a marca a transmitir, através de seu

café, carinho e acolhimento aos consumidores.

Com 36 anos de história empresarial, a atuação de Celso Ferreira Lima

contribui não apenas para o desenvolvimento econômico e social de Rio Branco,

mas também para a geração de empregos, fortalecimento do setor produtivo e

valorização da identidade acreana.Diante disso, a Câmara Municipal de Rio Branco

reconhece os relevantes serviços prestados pelo Sr. Celso Ferreira Lima Filho e lhe

concede, com justa homenagem, o Título de Cidadão Rio-Branquense.

Felipe Tchê

Vereador – PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282